

NS-3438

B.A. LL.B. Examination, May-2024

POLITICAL SCIENCE-IV

[Indian Government and Politics]

(BL-4003)

(New Course)

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 100

Note : Attempt **all** the sections as per instructions.

सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A/खण्ड-अ

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all the **five** questions. Each question carries **4** marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

5×4=20

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित दीजिए।

P.T.O.

1. Methods of acquiring citizenship.
नागरिकता प्राप्त करने की विधियाँ।
2. Importance of caste in Indian Politics.
भारतीय राजनीति में जाति का महत्व।
3. Judicial Review.
न्यायिक पुनरावलोकन।
4. Qualifications for election as President.
राष्ट्रपति पद के चुनाव के लिए योग्यताएँ।
5. Is the existence of second chamber in Parliament useful?
क्या संसद में दूसरे सदन का होना उपयोगी है?

Section-B/खण्ड-ब

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions out of the following **three** questions. Each question carries 10 marks. Short Answer is required not exceeding 200 words.

2×10=20

निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दें। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर दीजिए।

NS-3438/2

6. 'India is a secular state'. Discuss.
'भारत एक धर्म निरपेक्ष राज्य है।' व्याख्या कीजिए।
7. Discuss the sources of Indian Constitution.
भारतीय संविधान के स्रोतों की व्याख्या कीजिए।
8. Compare the powers and Jurisdiction of the House of People and Council of State with respect to Financial Bills.
धन विधेयकों के बारे में लोक सभा के अधिकारों की तुलना राज्यसभा के अधिकारों से कीजिए।

Section-C/खण्ड-स

(Long Answer Type Questions)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **three** questions out of the following **five** questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Discuss the main features of the Government of India Act, 1919?
भारत सरकार अधिनियम, 1919 की मुख्य विशेषताओं की विवेचना कीजिए।

10. Critically analyse the Constitutional significance of the preamble of the constitutions of India.

भारत के संविधान की प्रस्तावना के संवैधानिक महत्व का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।

11. Describe the powers and positions of the Prime Minister of India.

भारत के प्रधानमंत्री की शक्तियों और स्थिति का वर्णन कीजिए।

12. Discuss the powers and functions of President of India.

भारत के राष्ट्रपति की शक्तियों एवं कार्यों का वर्णन कीजिए।

13. Explain the role of Regionalism in Indian Politics.

भारतीय राजनीति में क्षेत्रवाद की भूमिका की व्याख्या कीजिए। क्या क्षेत्रवाद भारत के एकीकरण के मार्ग में बाधक है?